
Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 

ПРИКАЗ 

 

г. Моршанск 
 

 
20.09.2023                                                                                                      № 293 

 

 
Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 3 на 2023/2024 учебный год 

 

 

 Руководствуясь приказом Министерства просвещения РФ и приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 года № 

590/219 ( с изменениями от 24.12.2019 № 1718/716) «Об утверждении Методологии 

и критериев оценки качества общего образования в ОО на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся», приказом 

Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 года № 287 « Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта ООО», приказом 

комитета по образованию и молодежной политике от 18.09.2023 года №328 «Об 

утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций города Моршанска, на 2023/2024 

учебный год», в целях формирования функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся школы: 

Плаксин А.В., директор МБОУ СОШ №3; 

Кругова Г.Н., заместитель директора  по УВР; 

Макурина О.А., заместитель директора  по УВР; 

Дубинина Н.В., заместитель директора  по УВР; 

Максимова Н.В., методист; 

Краснова Л.М.,заместитель директора  по ВР; 

Буянина С.В., заместитель директора  по ВР 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся   на 2023-2024 

учебный год (Приложение 1). 

3.  Назначить  заместителя директора по УВР Рахматулину Н.А. 

ответственным    за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся  школы 

4. Ответственному за вопросы формирования функциональной 



грамотности обучающихся  школы Рахматулиной Н.А.: 

 

- обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка 

заданий, разработанных Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования», для оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

- обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

5. Опубликовать план мероприятий на официальном сайте школы 

(отв. Карасева С.В..). 

 

 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Рахматулину Н.А 

 

 

 

 

Директор школы                                      Плаксин А.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу директора 

 № 293 от 20.09.2023 г 

  

 

 План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №3 на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Актуализация состава школьных 

команд по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 

учебный год  

 сентябрь 2023 Директор Плаксин А.В. 

1.2 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию 

и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

сентябрь 2023 Заместитель директора 

Рахматулина Н.А. 

1.3 Участие в обучающих семинарах 

по использованию в учебном 

процессе банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 сентябрь 2023 Директор Плаксин А.В. 

1.4 Внедрение в учебный процесс  

практикоориентированных 

заданий для оценки 

функциональной грамотности 

В течение года Администрация школы 

1.5 Организация и проведение 

мониторинга по использованию в 

учебном процессе банка заданий 

для формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

ежемесячно Заместитель директора 

Рахматулина Н.А. 

1.6 Актуализация планов работы 

школьных методических служб в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

сентябрь 2023 Заместитель директора 

Дубинина Н.В. 

1.7 Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Карасева С.В, методист, 

ответственный за сайт 

школы 

1.8 Актуализация информационно-

справочного раздела 

«Функциональная грамотность» 

на 

сайте школы 

В течение года Карасева С.В, методист, 

ответственный за сайт 

школы 



1.9 Организация внедрения в школу 

программы курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность: учимся для жизни» 

5-9 классы 

октябрь 2023 Заместители директора  

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

1.10 Включение в план внеурочной 

деятельности учебных курсов,  

направленных на формирование  

функциональной грамотности ( 

читательская и математическая 

грамотность) с 1-4 класс 

Сентябрь  Заместители директора  

Краснова Л.М., 

БуянинаС.В.,методист 

Максимова Н.В. 

1.11  Участие педагогических 

работников в обучающих 

мероприятиях ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

РАО» 

по отдельному 

графику ИСРО 

РАО 

Заместитель директора 

Дубинина Н.В. 

1.12 Пополнение и актуализация 

банка  

оценочных материалов на 

основе банка заданий, в том 

числе разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии  

образования» 

В течение года Администрация школы 

1.13 Формирование базы данных 

учителей, участвующих                                  

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся                  

7-9 классов, на 2023/2024 учебный 

год 

до 08.10.2023 Заместитель директора 

Кругова Г.Н. 

2. Работа с педагогами 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.1 Повышение квалификации 

педагогических работников 

школы по совершенствованию 

профессиональных компетенций, 

в том числе в области 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся  

в соответствии с 

графиком курсов 

ПК 

педагогических 

работников 

Заместитель директора 

Дубинина Н.В. 

2.1.2 Повышения квалификации 

педагогических работников по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся (36 ч): 

в соответствии с 

графиком курсов 

ПК 

педагогических 

работников 

Заместитель директора 

Дубинина Н.В. 

2.1.2.1 «Современные технологии 

формирования основ финансово-

экономической культуры детей 

дошкольного возраста» 

2.1.2.2 «Формирование и оценка 

функциональной грамотности 



обучающихся в условиях 

обновленных ФГОС» 

2.1.2.3 «Методика формирования и 

оценки естественнонаучной 

грамотности обучающихся в 

условиях обновленных ФГОС» 

2.1.2.4 «Методика формирования и 

оценки математической 

грамотности обучающихся в 

условиях обновленных ФГОС» 

2.1.2.5 «Методика формирования и 

оценки читательской грамотности 

обучающихся в условиях 

обновленных ФГОС» 

2.1.2.6 «Методика формирования и 

оценки финансовой грамотности 

обучающихся в условиях 

обновленных ФГОС» 

2.1.2.7 «Методика формирования и 

оценки креативного мышления и 

глобальных компетенций в 

условиях обновленных ФГОС» 

2.1.2.8 «Формирование интегративных 

компонентов функциональной 

грамотности обучающихся 

начальной школы» 

2.1.2.9 «Проектирование содержания 

образования предметной области 

«Естественные науки» с 

использованием ресурсов центра 

«Точка Роста» 

2.1.3 Участие в  семинаре-практикуме 

для педагогических школьных 

команд по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

ежемесячно Заместитель директора 

Рахматулина Н.А. 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

2.2.1 Оказание методической помощи 

учителям-предметникам по 

вопросам формирования  и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение года Администрация школы 

2.2.2 Выявление, обобщение 

успешных практик учителей-

предметников школы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

В течение года Администрация школы 

2.2.3 Участие в олимпиаде для 

педагогов по функциональной 

грамотности 

январь-февраль 

2024 

Заместитель директора 

Дубинина Н.В. 



2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Проведение образовательных 

интенсивов (мастер-классы 

педагогов школы) по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

по отдельному 

плану 

 

Заместитель директора 

Рахматулина Н.А. 

2.3.2. Участие в областном конкурсе 

методических разработок 

«Функциональная грамотность – 

учимся для жизни» 

ноябрь-декабрь 

2023 

Заместитель директора 

Кругова Г.Н. 

2.3.3 Участие в круглом  столе «Опыт 

организационно-управленческой 

деятельности школы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся» 

январь 2024 Заместитель директора 

Рахматулина Н.А. 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.1.1 Участие в мониторинге 

метапредметных образовательных 

результатов обучающихся 5 

классов (комплексная работа в 

честь 150-летия С.В.Рахманинова) 

сентябрь 2023 Заместители директора 

Рахматулина Н.А., Кругова 

Г.Н. 

3.1.2. Участие в мониторинге уровня 

функциональной грамотности по 

направлению математическая 

грамотность в 8-9 классах 

 

октябрь 2023 Заместители директора 

Рахматулина Н.А., Кругова 

Г.Н. 

3.1.3 Участие в исследовании уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 7-9 классов по 

направлению креативное 

мышление (на содержании 

естественнонаучной 

направленности) 

ноябрь 2023 Заместители директора 

Рахматулина Н.А., Кругова 

Г.Н. 

3.1.4 Участие в мониторинге 

выполнения заданий 

метапредметной и 

функциональной направленности 

в рамках контроля 

объективности результатов по 

математике при проведении ВПР 

в 8 классах 

март-май 2024 Заместители директора 

Рахматулина Н.А., Кругова 

Г.Н. 

3.1.5 Участие в  региональном 

конкурсе школьных команд 

педагогов и обучающихся по 

функциональной грамотности  

февраль-март 

2024 

Заместители директора 

Рахматулина Н.А., Кругова 

Г.Н. 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.2.1 Участие в конкурсе эссе сентябрь 2023 Заместители директора 



«День Рубля»  Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.2.2 Участие во всероссийской 

олимпиаде школьников 

сентябрь-

февраль 

2023/2024 

Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.2.3 Участие во всероссийском 

конкурсе сочинений 

сентябрь 2023 Заместители директора 

Кругова Г.Н. 

3.2.4 Участие в проекте «Без срока 

давности» 

сентябрь-май  

2023/2024 

Заместители директора 

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.2.5. Участие в  международной 

олимпиаде Союзного государства 

«Россия и Беларусь: историческая 

и духовная общность» 

 

сентябрь-

октябрь 2023 

Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.2.6 Участие в областной открытой 

научно-практической конференции 

обучающихся «Путь в науку» 

сентябрь-ноябрь 

2023 

Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.2.7 Участие в «Открытых Деминских 

чтениях» 

февраль-апрель 

2024 

Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.2.8 Участие в форуме исследователей 

«Грани творчества» 

апрель-май 2024 Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 

формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Участие в областном хакатоне 

«SmartKvant» 

 

31 октября – 

1 ноября 2023 

 

Заместители директора 

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.3.2 Участие в региональном 

чемпионате «Точка роста» – 

движение вперед» 

ноябрь 2023 Заместители директора 

Макурина О.А. 

3.3.3 Участие в областной выставке 

«Научно-техническое творчество 

молодежи –НТТМ-Тамбов 2023» 

(по итогам VI областного 

конкурса конструкторской и 

изобретательской деятельности 

«Идеи молодых – дорога в 

будущее») 

2 ноября 2023 Заместители директора 

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.3.4 Участие в региональной 

олимпиаде по 

программированию на языке 

«Python» 

ноябрь 2023 

 

Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

3.3.5 Участие в региональном треке 

Всероссийского конкурса 

научно-технологических 

проектов «Большие вызовы» 

ноябрь 2023 – 

март 2024 

Заместители директора 

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.3.6 Участие в региональном 

хакатоне в области 

информационных и 

компьютерных технологий 

февраль 2024 Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 



«Дерзкие Scratch’еры» 

3.3.7 Участие в областной научно-

практической конференции 

учащихся «Человек и Природа»  

февраль-март 

2024 

Заместители директора 

Краснова Л.М., Буянина 

С.В. 

3.3.8 Участие во всероссийском 

образовательном проекте в сфере 

информационных технологий 

«Урок цифры» 

в течение года Заместители директора 

Макурина О.А., Дубинина 

Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 


